藤 監 第  ９ ５  号

                            令 和 ４ 年 ２ 月 ７ 日

 藤 枝 市 長             北 村 正 平 様

 藤 枝 市 議 会 議 長             植 田 裕 明 様

 藤 枝 市 教 育 長  中 村   禎 様

                       藤枝市監査委員  鈴 木 正 和

                       藤枝市監査委員  多 田   晃

令和３年度 定期監査結果報告（第２回分）

 地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、その結果を同条

第９項の規定により次のとおり報告します。

写

 - 1 -

令和３年度 定期監査結果報告書

１ 監 査 の 種 類

  定期監査

２ 監 査 の 対 象

  広幡小学校、岡部小学校、青島小学校、大洲小学校、青島北小学校、西益津小学校、

  瀬戸谷中学校、広幡中学校、大洲中学校

３ 監 査 の 範 囲

  令和３年９月末日現在における事務事業及び予算の執行状況

４ 監査の主眼及び方法

  監査は、事務事業及び予算の執行状況、施設の管理状況等について適正かつ効率的に

執行されているかを主眼におき、各小・中学校に出向き、校長、教頭、事務担当者から

学校経営方針並びに予算執行状況等について説明を求め、藤枝市監査基準に基づき実施

した。

５ 監 査 の 期 日

対        象 実  施  日

 広 幡 小 学 校  岡 部 小 学 校   令和３年１１月１５日

 青 島 小 学 校   令和３年１１月１６日

 大 洲 小 学 校  青 島 北 小 学 校   令和３年１１月１７日

 西 益 津 小 学 校   令和３年１１月１８日

 瀬 戸 谷 中 学 校   令和３年１１月２５日

 広 幡 中 学 校  大 洲 中 学 校   令和３年１１月２６日

６ 監 査 の 結 果

  監査の結果は次のとおりである。

  予算執行については、支出負担行為伺い等関係書類を監査した結果、適正に処理され

ているものと認めた。

  また、施設・設備の維持管理については、児童・生徒の安全確保を最優先に、引き続

き必要な措置を講ずるよう指導した。

  ＩＣＴ教育については、すべての小中学校において一人一台のタブレットが配置され、

通常の授業に活用できるだけでなく、コロナ禍で出席停止となる子や不登校の子、更に

は特別支援学級に通う子の学習に対しても有用であった。また、教員にとっても授業の

準備時間が短縮されるなど、働き方改革に繋がる取組でもあることから、今後もその有

効な活用を要望する。

  障害のある子やない子等、すべての児童・生徒が学びやすい授業を受けられる、ユニ

バーサルデザインを取り入れた学校づくりがさらに浸透することを望むものである。

 - 2 -

 (1) 機構・職員の状況について

   各学校に事務職員は２人から３人（県職員、市会計年度任用職員）、業務員は１人か

ら２人（市職員、市会計年度任用職員）となっており、このほかに給食パート職員は

１人から２人（市会計年度任用職員）が配置されている。

 (2) 予算の執行状況について

   予算執行手続及び執行状況について関係書類を審査した結果、適正に処理されてい

るものと認めた。

  ア 歳 出

   広幡小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,422,000

円

1,261,959

％

36.9

円

1,261,959

円

2,160,041

教 育 振 興 費       3,170,000 1,581,190 49.9 1,581,190 1,588,810

合   計 6,592,000 2,843,149 43.1 2,843,149 3,748,851

   岡部小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,435,000

円

1,473,072

％

42.9

円

1,473,072

円

1,961,928

教 育 振 興 費       3,850,000 1,698,917 44.1 1,582,517 2,151,083

合   計 7,285,000 3,171,989 43.5 3,055,589 4,113,011

   青島小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

6,827,000

円

2,974,128

％

43.6

円

2,974,128

円

3,852,872

教 育 振 興 費       6,664,000 3,520,053 52.8 2,706,903 3,143,947

合   計 13,491,000 6,494,181 48.1 5,681,031 6,996,819

   大洲小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,092,000

円

1,482,074

％

47.9

円

1,482,074

円

1,609,926

教 育 振 興 費       3,640,000 1,945,373 53.4 1,828,873 1,694,627

合   計 6,732,000 3,427,447 50.9 3,310,947 3,304,553

 - 3 -

   青島北小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,363,000

円

1,882,118

％

56.0

円

1,882,118

円

1,480,882

教 育 振 興 費       3,771,000 1,841,573 48.8 1,841,573 1,929,427

合   計 7,134,000 3,723,691 52.2 3,723,691 3,410,309

   西益津小学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,403,000

円

1,601,140

％

47.1

円

1,301,940

円

1,801,860

教 育 振 興 費       3,711,000 1,852,750 49.9 1,746,300 1,858,250

合   計 7,114,000 3,453,890 48.6 3,048,240 3,660,110

   瀬戸谷中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

2,230,000

円

797,568

％

35.8

円

797,568

円

1,432,432

教 育 振 興 費       2,632,000 1,322,232 50.2 1,205,732 1,309,768

合   計 4,862,000 2,119,800 43.6 2,003,300 2,742,200

   広幡中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,047,000

円

1,080,431

％

35.5

円

1,080,431

円

1,966,569

教 育 振 興 費       2,776,000 1,189,059 42.8 949,809 1,586,941

合   計 5,823,000 2,269,490 39.0 2,030,240 3,553,510

   大洲中学校

科 目（目） 予算現額 支出負担行為額 執行率 支出済額 予算残額

学 校 管 理 費

円

3,083,000

円

1,817,232

％

58.9

円

1,700,192

円

1,265,768

教 育 振 興 費       4,332,000 2,542,735 58.7 2,151,795 1,789,265

合   計 7,415,000 4,359,967 58.8 3,851,987 3,055,033

  歳出予算の執行状況は、教育委員会から各学校に配当された予算の執行状況である。

 - 4 -

 (3) 財産の管理状況について

  ア 校地、校舎の維持管理について

    校地、校舎の維持管理について、現況と関係書類を審査した結果、適正に管理さ

れているものと認めた。

    各学校とも、月１回又は２か月に１回の校内安全点検により、破損箇所・危険箇

所等について調査している。補修が必要な場合、軽微なものは職員が対応し、それ

以外は教育委員会と協議のうえ対処しており、児童・生徒の安全確保に努めていた。

  イ 体育器具・遊具等の維持管理について

    体育器具・遊具等の維持管理について、小中学校体育遊具施設安全点検業務報告

書から抽出し、現況を審査した結果、危険度４（修理、又は塗装が必要な状態）の

指摘箇所について修理依頼中のものが見受けられたので、危険箇所については、早

急に対処するよう指導した。

    また、遊具の塗装等は複数校まとめて修繕するよう指導した。

  ウ 防災点検と保安措置について

  （ｱ） 校内巡視点検等の関係書類について審査した結果、一部に不備が見受けられた

ので、適正に処理するよう指導した。

     また、夜間警備委託の巡視簿において、校舎等の未施錠・未消灯が見受けられ

たので、施錠・消灯を徹底するよう指導した。

  （ｲ） 火災や地震を想定した避難訓練は、各学校とも計画的に実施されており、防災

意識の高揚と児童・生徒の安全確保に努めていた。また、さすまた、救助袋を使

用した訓練が実施されていない学校については、非常時に備え、年１回以上の訓

練を実施するよう指導した。

     なお、消火器具等の点検結果における「要交換」「要改修」箇所等については、

安全管理を最優先に早期の対応を徹底するよう指導した。また、防火管理者等の

人事異動に伴う消防計画書の変更については、遅滞なく提出するよう指導した。

  エ 物品管理について

    備品の整理確認については、各学校とも年１回から２回実施している。各学校

１０品抽出し、備品台帳と当該備品を照合、実査した結果、備品管理に不備が見受

けられたため、適正に管理するよう指導した。

    また、理科室の薬品の管理状況について実査した結果、薬品庫の施錠も含め適正

に管理されているものと認めた。

 (4) 光熱水費の状況について

   光熱水費の状況について、利用状況調べ等関係書類を審査した結果、適正に処理さ

れているものと認めた。

各学校とも定時にメーター検針調査を実施して、使用状況をチェックするとともに

節電・節水に努めていた。

 (5) 郵券の受払状況について

   郵券の受払状況について、郵券受払簿等関係書類の審査及び残数確認をした結果、

 - 5 -

適正に管理されているものと認めた。

 (6) 就学援助・就学奨励について

   就学援助費及び就学奨励費の支給状況について、関係書類を審査した結果、適正に

処理されているものと認めた。

 (7) 学校徴収金について

  学校給食費及びＰＴＡ会費の状況について、関係書類を審査した結果、ＰＴＡ会費

において一部の事務処理に不備が見受けられたほか、市費で支出することが適当であ

るものが見受けられたので、適正に執行するよう指導した。

  なお、未納については、関係課との連携や保護者との連絡を密にするなど、引き続

き解消に向けて努力されるよう要望する。